Inoltre la pericope quintiliana contiene un *poliat* che può ricordare l'*ex-politus libellus* catulliano dedicato a Nepote in quel carme 1 già ricordato come probabile modello dei faleci pliniani riguardanti l'*opus* di Svetonio sollecitato nella nostra epistola; ma il testo di Quintiliano non apre un percorso tanto (o soltanto) in direzione del neoterismo quanto piuttosto verso l'*Institutio* stessa, la quale è preceduta da una lettera in cui l'autore afferma di essersi deciso a pubblicare soprattutto per impulso del suo editore, Trifone, che gli ha ripetutamente fatto presente il clima di attesa creatosi intorno alla sua opera:

#### M. FABIVS QVINTILIANVS TRYPHONI SVO SALVTEM

*Efflagitasti cotidiano convicio ut libros quos ad Marcellum meum de institutione oratoria scripseram iam emittere inciperem. Nam ipse eos nondum opinabar satis maturuisse,*

<sup>48</sup> Cf. Plin. *Epist.* 8.21.6 *non dubito cupere te pro cetera mei caritate quam maturissime legere hunc ad huc musteum librum. Leges, sed retractatum, quae causa recitandi fuit; et tamen non nulla iam ex eo nosti. Haec vel emendata postea vel, quod interdum longiore mora solet, deteriora facta quasi nova rursus et rescripta cognosces.*

<sup>49</sup> Cf. Plin. *Epist.* 9.35.2 *diligentiam tuam in retractandis operibus valde probo. Est tamen aliquis modus, primum quod nimia cura deterit magis quam emendat, deinde quod nos a recentioribus revocat simulque nec absolvit priora et incobare posteriora non patitur.* Una *cunctatio* infinita e che *modum excedit* è anche quella di Ottavio Rufo, lui pure invitato da Plinio a pubblicare senza ulteriori indugi (cf. *Epist.* 2.10, spec. 8).

<sup>50</sup> Vd. COVA 1966: 52 s.; il parallelo con Quint. 10.4.4 si trova già in GIERG 1800-02: I 433 *ad* Plin. *Epist.* 5.10.3.

<sup>51</sup> Vd. BRUGNOLI 1968: 29 nota 40.

<sup>52</sup> Vd. POWER 2010: 143 nota 12.

*quibus componendis, ut scis, paulo plus quam biennium tot alioqui negotiis districtus inpendi: quod tempus non tam stilo quam inquisitioni operis prope infiniti et legendis auctoribus, qui sunt innumerabiles, datum est. (2) Usus deinde Horati consilio, qui in arte poetica suadet ne praecipitetur editio «nonumque prematur in annum» [Hor. ars 388], dabam his otium, ut refrigerato inventionis amore diligentius repetitos tamquam lector perpenderem. (3) Sed si tantopere efflagitantur quam tu adfirmas, permittamus vela ventis et oram solventibus bene precemur. Multum autem in tua quoque fide ac diligentia positum est, ut in manus hominum quam emendatissimi veniant. Vale.*